

ANDERS LEEGAARD KNUDSEN: Saxostudier og rigshistorie på Valdemar Atterdags tid. Skrifter udgivet af Institut for Historie ved Københavns Universitet. Bind 17. Kbh., Museum Tusulanums forlag, 1994. 144 s. 194 kr.

Denne lille bog har som grundlag forfatterens ph.d. afhandling om Saxos Gesta Danorum og dets eftervirkning i middelalderen. Vort berømteste, middelalderlige historieværk var heller ikke for datiden lettilgængeligt, højt ejendommeligt og krævende som det er i sprog og stil. På den anden side var det jo her landets og folkets historie forelå og det måtte indbyde til bearbejdelse og forkortelse. Det er den vigtigste af de middelalderlige bearbejdelser, Compendium Saxonis, som her er underkastet analyse.

Forfatteren erkender sin gæld til Inge Skovgaard-Petersen og Karsten Friis-Jensen for deres arbejde med stil, motiver, formål og komposition i Gesta Danorum, og på den baggrund behandles som særlige emner Saxos og kompendiets skildring af kristendommens komme, Danmark som en nordlig parallel til Romerriget og det stærke kongedømme. Undersøgelsen viser disse temaers relevans og betydning da forkortelsen udarbejdedes i begyndelsen af Valdemar Atterdags regeringstid. Værkets affattelsestid sættes overbevisende til 1342-46.

Centralt i bogen står en håndskriftundersøgelse af de overleverede fire latinske og tre middelnedertyske mss. der ved udbygning af Gertz' og Erslevs forarbejder fører til opstilling af et troværdigt stemma. I alt har der eksisteret mindst 15 håndskrifter af kompendiet, og det påvises at værkets publikum har været ikke alene gejstlige, men også adelige, herunder adelskvinder. Bogen der er skrevet på et klart og nuanceret dansk forener således filologisk og historisk metode og er et godt bidrag til vor forståelse af senmiddelalderens historieopfattelse og dens udbredelse.

*Esben Albrechtsen*

PER INGESMAN OG JENS VILLIAM JENSEN (red.): Danmark i senmiddelalderen. Århus, Aarhus Universitetsforlag 1994. 415 s. 168 kr.

Et velkomment initiativ. Dansk senmiddelalder, veloplagt introduceret nordfra af Knut Helle og belyst i alle kroge af 17 forskere.

Svend Gissel, pioner og nestor i det nordiske ødegårdsprojekt, sammenfatter debatten om den senmiddelalderlige agrarkrise. Erland Porsmose skriver smukt og jordnært om Vorbasse, hvis ni gårde tilsyneladende lå fast i hele middelalderen, mens antallet af brugere svingede. Niels Hybel bringer et pust fra europæisk kriseforskning samt diskuterer hoveri og lønarbejde, mens Carsten Porskrog Rasmussen i en prægnant artikel drøfter krongodsets omfang og dets betydning for statsfinanserne. Anders Bøgh optager Aksel E. Christensens diskussion af epoker og feudalisme, mens Erik Ulsig behandler spektret af bøndernes ydelser til godsejerne og desuden analyserer de interessante skattelister over sjællandske bønder fra Christian II's tid. Jens Villiam Jensen gentager og uddyber sin these om 1500-tallets storgodsdrift som et endnu middelalderligt fæstegodssystem.

Den politiske ramme om senmiddelalderens danske samfund behandles af Jens E. Olesen, Poul Enemark og Esben Albrechtsen. Olesen skildrer eksperimen-